08  BOLETIM GERAL  N º  A 1.0.00.0 031
____________________________________________________________________

2.2.0.   Transferência de Preso do CREED - Comunicação

Comunicou o Diretor do Centro de Reeducação da PMPE, por meio do

Ofício nº 0170/Seção Penal, de 21 JAN 05, que o Ex-PM Ronaldo Silva de Oliveira
(Mat.910496-8, excluído “ex-officio”), foi transferido daquele CREED para o
Presídio Profº. Aníbal Bruno, no dia 20 JAN 05, por determinação do Juiz de
Direito da 9ª Vara Criminal por Distribuição da Comarca da Capital (Processo-
Crime nº 001.1999617610.2), conforme Ofício nº 073/JCAB, de 20 JAN 05,
daquela Comarca. (Nota nº 027/2005/DP-3/SSJD).

2.3.0.   Recolhimento ao CREED - Comunicação

Comunicou o Diretor do Centro de Reeducação da PMPE, por meio do

Ofício nº 0183/Seção Penal, de 24 JAN 05, que o Sd PM Mat. 950341-5/BPRv,
Robson Alves do Nascimento, foi recolhido naquele Centro no dia 22 JAN 05, por
haver sido expedido em seu desfavor Mandado de Prisão Temporário pelo prazo de
trinta (30) dias (Inquérito Policial nº 226.2005.000395-1), oriundo do Juízo de
Direito da Vara Privativa do Júri da Comarca de Olinda/PE, datado de 20 JAN 05.
(Nota nº 028/2005/DP-3/SSJD).

a) CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE,  17 DE FEVEREIRO  DE 2005

Boletim  Geral

Nº A 1.0.00.0 031

02  BOLETIM GERAL  N º  A 1.0.00.0 031
____________________________________________________________________

  Para conhecimento desta PM e devida
execução, publico o seguinte:

1ª   P A R T E

I - Serviços Diários

Para o dia 18  – (SEXTA-FEIRA)

DIA   AO   QCG

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES

DA DGO  - A Cargo da   DGO

Oficial de Dia  - Ten Dimas  3ª EMG

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª  P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 153, de 14  FEV 2005

EMENTA: Autoriza  o funcionamento do Curso de Aperfeiçoa-
                   mento de  Sargentos à Distância e Designa Coorde-
                    nador e Secretário

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Art. 101 do Regulamento Geral da PMPE (R/1), aprovado pelo Decreto nº 7.811, de
08 MAR 82, com as modificações introduzidas pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN
94, c/c o disposto na Portaria do Comando Geral nº 1.561, de 06 SET 91,

R E S O L V E:

I - Autorizar o funcionamento do Curso de Aperfeiçoamento de

Sargentos PM (CAS/PM – 2005), à distância, sob a coordenação do Centro de
Formação e Aperfeiçoamento de Praças.

17 DE FEVEREIRO DE 2005   07
____________________________________________________________________

1.2.0.   Recebimento de Denúncia - Comunicação

Comunicou o Chefe de Secretaria da Auditoria da Justiça Militar do

Estado, por meio do Ofício nº 2004.0136.10297/GJ/AJME, de 29 NOV 04, que
aquela Corte de Justiça Militar recebeu a denúncia, no dia 16 SET 04, nos autos do
Processo nº 001.2004.027284/Dist.6.416, contra o 2º Sgt PM Mat. 15028-2/BPRp,
Murilo Gomes da Rocha e os Soldados PM Mat. 25490-8/BPRp, Aldo Mathias
Ferreira, Mat. 31305-0/BPRp, João Domingos de Arruda e Mat. 27633-2/BPRp,
Moisés de Oliveira Melo, dando-os como incursos nas sanções penais dos Artigos
196 e 243 do Código Penal Militar.

Comunicou o Subchefe de Secretaria da Auditoria da Justiça Militar do

Estado, por meio do Ofício nº 2004.0136.10675/GJ/AJME, de 20 DEZ 04, que
aquela Corte de Justiça Militar recebeu a denúncia, no dia 04 MAR 04, nos autos do
Processo nº 001.2003.094453-9/Dist.6.281, contra os Soldados PM Mat. 30811-
0/20º BPM, Renildo Rodrigues Braga, Mat. 27499-2/BPGd, Hans José Kramer
Júnior, Mat. 27500-0/16º BPM, Edvaldo José da Silva e Mat. 910050-4/Ad. à DP,
Fernando Mendes Gondim, dando-os como incursos nas sanções penais do Art. 265,
da Lei nº 1.001, de 21 OUT 1969,  do Código Penal Militar.

Comunicou o Subchefe de Secretaria da Auditoria da Justiça Militar do

Estado, por meio do Ofício nº 2005.0136.0762/GJ/AJME, de 18 JAN 05, que aquela
Corte de Justiça Militar recebeu a denúncia, no dia 11 NOV 04, nos autos do
Processo nº 001.2004.038154-5/Dist.6.452, contra o Sd PM Mat. 990241-4/19º
BPM, Josias de Oliveira Filho, dando-o como incurso nas sanções penais dos
Artigos 196 e 243 do Código Penal Militar.

Comunicou o Subchefe de Secretaria da Auditoria da Justiça Militar do

Estado, por meio do Ofício nº 2005.0136.0845/GJ/AJME, de 20 JAN 05, que aquela
Corte de Justiça Militar recebeu a denúncia, no dia 18 JAN 05, nos autos do
Processo nº 001.2005.001042-6/Dist.6.466, contra o Cb PM Mat. 930956-
0/CIOSAC, Cláudio Gomes da Silva dando-o como incurso nas sanções do Art.
206, “Caput” do Código Penal Militar. (Nota nº 031/2005/DP-3/SSJD).

2.0.0.   JUSTIÇA COMUM

2.1.0.   Extinção de Punibilidade

A Juíza de Direito Substituta no exercício cumulativo na Comarca de

Sirinhaém/PE, remeteu por meio do Ofício nº 008, de 14 JAN 05, cópia da Sentença
de fls. 226/233, prolatada por aquele Juízo nos autos do Processo Crime nº
4.258/99, onde figuram como acusados, os Soldados PM Mat. 13320-5/10º BPM,
João Cândido da Silva, Mat. 13265-9/10º BPM, Ulisses Correia de Albuquerque e
Mat. 27383-0/10º BPM, José Francisco Nogueira, julgou extinta a punibilidade e,
em conseqüência, extinguiu o processo sem julgamento do mérito, transitada em
julgado no dia 23 DEZ 04. (Nota nº 026/2005/DP-3/SSJD).

06  BOLETIM GERAL  N º  A 1.0.00.0 031
____________________________________________________________________

R E S O L V E:

I – Passar a condição de Soldado Policial Militar por haver concluído o

Curso de Formação de Soldados Policiais Militares, Turma 2004, que funcionou no
Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no período de 24 MAI a 15 DEZ
04, o Aluno do CFSd/PM abaixo relacionado, integrante da Turma denominada Cap
PM André Luiz Barreto Wanderley (In memorian), por sentença definitiva prolatada
pelo Exmo. Juiz de Direito José Carlos Patriota Malta da 6ª Vara da Fazenda
Pública do Recife-PE:

Grad. Mat. Nome

Sd PM 102971-1 Maria Alcione Correia de Araújo

II - A Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa, a Diretoria de Pessoal e

a Diretoria de Finanças adotem as providências nas suas respectivas áreas de
responsabilidade; e

III - Contar os efeitos desta Portaria a partir do dia 17 DEZ 04.

2.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Porque vós, irmãos, fostes chamados à liberdade. Não useis então da
liberdade para dar ocasião à carne, mas servi-vos uns aos outros pelo amor. (Gálatas
5:13).

4ª  P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   JUSTIÇA MILITAR

1.1.0.   Recolhimento ao CREED - Comunicação

Comunicou o Diretor do Centro de Reeducação da PMPE, por meio do

Ofício nº 151/Seção Penal, de 20 JAN 2005, que os Soldados PM Mat. 980404-
8/BPGd, José Jorge Monteiro da Silva e Mat. 980549-4/8º BPM, Saulo Jefferson
Rodrigues da Silva, foram recolhidos naquele Centro , naquela data, por haverem
sido autuados em flagrante delito, como incurso no Art. 195 do CPM, ficando os
milicianos à disposição da Auditoria da Justiça Militar do Estado, conforme Ofício
nº 009/APFD, de 19 JAN 2005, oriundo da 2ª CIPM. (Nota nº 029/2005/DP-
3/SSJD).

17 DE FEVEREIRO DE 2005   03
____________________________________________________________________

II - Designar o Cap PM Mat. 930072-4, André Luiz Freitas Ferreira,
para o encargo de Coordenador do referido curso, o qual terá direito a retribuição de
30 (trinta) horas-aula, mensalmente, no valor do CAS;

III - Designar o 1º Sgt PM Mat. 25117-8, Severino Alves da Silva, para
o encargo de Secretário do referido Curso, o qual terá direito a retribuição de  25
(vinte e cinco) horas-aula, mensalmente, no valor do CAS.

IV - Contar os efeitos desta Portaria a partir do dia 22 DEZ 04, data de
início do curso em tela.

V - O Comando do CFAP adote providências no âmbito de suas
atribuições, no sentido de se cumprir esta Portaria.

--oo(0)oo--

Nº 155, de 14  FEV 2005

EMENTA: Dispensa  e  Designa  Instrutores  para  o  Curso de
                   Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS/2004 -  à  dis-
                    tância) - 2º Módulo

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art.100 do Regimento Interno do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de
Praças (RI/CFAP), aprovado e mandado adotar pela Portaria do Comando Geral nº
76 , de 10 FEV 83 e publicada no BG nº 377, de 14 MAR 91, publicada no
SUNOR nº 11, de 15 MAR 91, pela Nota de Convocação publicada no BG nº 195,
de 25 OUT 04 e Portaria do Comando Geral nº 1364/CRESEP, de 20 OUT 04,
publicada no Aditamento ao BG nº 195, de 25 OUT 04,

R E S O L V E:

I - Dispensar do encargo de Instrutora do Centro de Formação e

Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), no 2º Módulo do Curso de Aperfeiçoamento
de Sargentos (CAS/2004) – à distância, a policial militar abaixo relacionada:

MÓDULO II

Legislação da Criança e do Adolescente Aplicada

Posto Mat. Instrutor
1º Ten PM 20890-6 Magaly  Moraes Silva

II - Designar para integrar o Corpo de Instrutores do Centro de

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), no 2º Módulo do Curso de
Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS/2004) – à distância, o policial militar abaixo
relacionado:

04  BOLETIM GERAL  N º  A 1.0.00.0 031
____________________________________________________________________

MÓDULO II

Legislação da Criança e do Adolescente Aplicada

Posto Mat. Instrutor

1º Ten PM 17609-5 José Nildo de Oliveira

III – Esta Portaria tem seus efeitos a contar da data de sua publicação.

3ª  P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 154, de 14 FEV 2005

EMENTA: Passa a condição de Soldado Policial Militar o Alu-
                    no do Curso de Formação de Soldados PM/2004 e
                    dá outras providências

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelos Incisos I e XV, letra “g” do Art. 101 do Regulamento Geral da PMPE,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94 e considerando o contido
no Expediente nº 2005.0178.000026 – 3ª Vara da Fazenda Pública, de 24 JAN 05,

R E S O L V E:

I – Passar a condição de Soldado Policial Militar por haver concluído o

Curso de Formação de Soldados Policiais Militares, Turma 2004, que funcionou no
Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no período de 24 MAI a 15 DEZ
04, o Aluno do CFSd/PM abaixo relacionado, integrante da Turma denominada Cap
PM André Luiz Barreto Wanderley (In Memorian), condicionalmente,  cumprindo
determinação judicial, exarada pelo Exmo. Juiz de Direito Djalma Andrelino
Nogueira Júnior:

Grad. Mat. Nome
Sd PM 103507-0 Vagner Alves de Macena

II - A Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa, a Diretoria de Pessoal e

a Diretoria de Finanças adotem as providências nas suas respectivas áreas de
responsabilidade; e

17 DE FEVEREIRO DE 2005   05
____________________________________________________________________

III - Contar os efeitos desta Portaria a partir do dia 17 DEZ 04.

--oo(0)oo--

Nº 156, de 14 FEV 2005

EMENTA: Passa a condição de Soldado Policial Militar o Alu-
                    no do Curso de Formação de Soldados PM/2004 e
                    dá outras providências

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelos Incisos I e XV, letra “g” do Art. 101 do Regulamento Geral da PMPE,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94 e considerando o contido
no Expediente nº 2005.0178.000026 – 3ª Vara da Fazenda Pública, de 24 JAN 05:

R E S O L V E:

I – Passar a condição de Soldado Policial Militar por haver concluído o

Curso de Formação de Soldados Policiais Militares, Turma 2004, que funcionou no
Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no período de 24 MAI a 15 DEZ
04, o Aluno do CFSd/PM abaixo relacionado, integrante da Turma denominada Cap
PM André Luiz Barreto Wanderley (In memorian), por sentença definitiva prolatada
pelo Exmo. Juiz de Direito José Viana Ulisses Filho da 8ª Vara da Fazenda Pública
da Capital:

Grad. Mat. Nome
Sd PM 103115-5 Mirameles Sabino da Silva

II - A Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa, a Diretoria de Pessoal e

a Diretoria de Finanças adotem as providências nas suas respectivas áreas de
responsabilidade; e

III - Contar os efeitos desta Portaria a partir do dia 17 DEZ 04.

--oo(0)oo--

Nº 157, de 14 FEV 2005

EMENTA: Passa a condição de Soldado Policial Militar o Alu-
                    no do Curso de Formação de Soldados PM/2004 e
                    dá outras providências

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelos Incisos I e XV, letra “g” do Art. 101 do Regulamento Geral da PMPE,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94 e considerando o contido
no Expediente nº 2005.0178.000026 – 3ª Vara da Fazenda Pública, de 24 JAN 05,